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ABSTRAKT

Diplomová práce porovnává dvě vybrané nemocnice v Jihomoravském kraji

v připravenosti na blackout. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a

praktické části. V teoretické části jsou definovány základní pojmy týkající se orgánů

krizové připravenosti, zdravotnických zařízení a vysvětlen pojem blackout.

V praktické části diplomové práce je řešena technická vybavenost záložních zdrojů pomocí

metody analýzy SWOT a metody What-If, která posuzují silné stránky, slabé stránky,

příležitosti a hrozby připravenosti vybraných nemocnic a následně je provedena komparace

výsledků. Současně jsou vymezeny nejčastější příčiny a jejich řešení při odstávce

elektrické energie. V neposlední řadě je v praktické části navrženo doporučení pro inovaci

náhradních zdrojů a centrálních agregátů, nákup mobilních elektrocentrál a doporučen

návrh na sjednání smlouvy s firmou distribuující pohonné hmoty v případě dlouhotrvající

odstávky elektrické energie.
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ABSTRACT

The thesis compares two selected hospitals in the South Moravian Region in the

preparedness for blackout. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part defines the basic terms concerning the authorities of emergency

preparedness, medical facilities and explains the term blackout.

In the practical part of the thesis is solved the technical equipment of back-up sources

using the SWOT analysis method and the What-If method, which assess the strengths,

weaknesses, opportunities and threats of selected hospitals and then the results are

compared. At the same time, the most common causes and their solutions in electricity

shutdown are defined. Last but not least, the practical part proposes a recommendation for

the innovation of replacement sources and central aggregates, the purchase of mobile

power generators and a proposal to negotiate a contract with a company distributing fuel in

the event of a long-term outage of electricity.
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ÚVOD

Dějiny světa jsou dějinami katastrof různého rozsahu a katastrofy se stávají součástí

našeho života. Počet a závažnost katastrof různého typu se v průběhu let trvale zvyšuje,

stejně tak nárůst lidských obětí, materiálních škod a škod na zdravotním stavu. Logicky lze

tak sledovat úsilí státu, státních i mezinárodních institucí zajistit svou připravenost k řešení

důsledků podobných událostí. S rozvojem společnosti se tato připravenost promítá do stále

více oblastí, téměř do všech činností člověka a zasahuje tak do širokého spektra vědních

disciplín, lékařské vědy nevyjímaje. Společným jmenovatelem všech snah je trend

přechodu od řešení následků k eliminaci příčin.

Rozsáhlé výpadky elektřiny se označují také anglickým slovem blackout a pro moderní

společnost, jejíž hladký chod do značné míry na dodávkách elektrické energie závisí,

představují velký problém. Vznikají zejména v důsledku mimořádné události v přenosové

soustavě a mohou postihnout i území několika států.

Na rozdíl od jiných komodit musí být u dodávek elektřiny v každém okamžiku vzájemně

vyrovnána bilance výroby a spotřeby elektrické energie. Vznik nerovnovážného stavu

například v důsledku poruchy části přenosové soustavy může vyvolat kaskádový efekt, kdy

na jedné straně je automaticky omezována spotřeba elektřiny z důvodu přetížení soustavy

a na druhé straně v důsledku jejího odlehčení jsou odpojovány od sítě nezatížené

odlehčené výrobní zdroje.

Blackoutu často předchází rozpad elektrizační soustavy a vznik ostrovních provozů.

U dostatečně velkých ostrovních provozů s dostatečným regulačním výkonem a

vyrovnanou bilancí výroby a spotřeby lze ostrovní provoz udržet až do doby opětovného

připojení k elektrizační soustavě.

K důsledkům blackoutu patří mimo jiné prakticky okamžité zastavení průmyslu, kolejové

dopravy a výpadky komunikačních sítí – internetu a mobilního signálu. Při výpadku

proudu nelze natankovat u většiny českých čerpacích stanic, což může způsobit

nedostatek pohonných hmot. Během blackoutu lze spustit chod vodních elektráren,

zatímco uhelné a jaderné elektrárny zůstávají mimo provoz kvůli energetickým nárokům

na chod dopravníků a drtiček uhlí, resp. na chlazení jaderných reaktorů.

V České republice zabezpečuje předcházení rozsáhlým výpadkům proudu státní

společnost ČEPS, která pečuje o stabilitu elektrické sítě a spolupracuje na cvičeních, jež

https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99enosov%C3%A1_soustava
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99enosov%C3%A1_soustava
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99enosov%C3%A1_soustava
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rozpad_elektriza%C4%8Dn%C3%AD_soustavy&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ostrovn%C3%AD_provoz&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektriza%C4%8Dn%C3%AD_soustava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFmysl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolejov%C3%A1_doprava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolejov%C3%A1_doprava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mobiln%C3%AD_s%C3%AD%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerpac%C3%AD_stanice_pohonn%C3%BDch_hmot
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pohonn%C3%A9_l%C3%A1tky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_elektr%C3%A1rna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uheln%C3%A1_elektr%C3%A1rna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jadern%C3%A1_elektr%C3%A1rna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drti%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jadern%C3%BD_reaktor
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8CEPS
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A1_s%C3%AD%C5%A5
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blackouty simulují a během nichž se nacvičuje spolupráce záchranných složek

a odstraňování následků rozsáhlých výpadků.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou krizové připravenosti dvou vybraných

nemocnic Jihomoravského kraji na blackout, konkrétně je provedeno porovnání

připravenosti těchto zdravotnických zařízení na blackout.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část

obsahuje celkem šest kapitol, které zahrnují základní pojmy týkající se kritické

infrastruktury, dále je zde definována krizová připravenost obecně, ve zdravotnictví a

struktura řízení kritické infrastruktury ve zdravotnictví. Další kapitola popisuje termín

blackout, příčiny jeho vzniku, dopady a připravenost na blackout, postup v případě vzniku

blackoutu a historii. Poslední kapitola teoretické části se věnuje analýze rizik a popisuje

metody použité v práci.

Praktická část obsahuje rovněž šest kapitol. První kapitola obecně charakterizuje

Jihomoravský kraj. Další kapitola popisuje největší a nejznámější zdravotnická zařízení

v městě Brně. Ve třetí a čtvrté kapitole je popsána a řešena technická vybavenost záložních

zdrojů nemocnic pomocí analýzy SWOT a metody What-if. Analýza posuzuje silné

stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby připravenosti vybraných nemocnic a následně

je provedeno srovnání. Současně jsou vymezeny nejčastější příčiny a jejich řešení při

odstávce elektrické energie. V neposlední řadě je v praktické části navrženo doporučení

pro inovaci náhradních zdrojů a centrálních agregátů, nákup mobilních elektrocentrál

a doporučen návrh na sjednání smlouvy s firmou distribuující pohonné hmoty v případě

dlouhotrvající odstávky elektrické energie. V poslední kapitole je stručně popsáno cvičení

zaměřené na blackout, které proběhlo ve Fakultní nemocnici Brno v roce 2015.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE UŽITÁ V PRÁCI

Problematika krizového řízení a krizové připravenosti je složitým komplexním problémem.

Zahrnuje v sobě jak prvky preventivní, tak i represivní. Je samozřejmé, že prevence je

nejdůležitější, protož pokud bude spolehlivě fungovat, pak i chod veřejné správy bude bez


[…]


DPH Daň z přidané hodnoty

FN Fakultní nemocnice

HZS Hasičský záchranný systém

IT Informační technologie

IZS Integrovaný záchranný systém

RTG Rentgen

KHS Krajská hygienická stanice

OBKŘ Odbor bezpečnosti a krizového řízení (kraje)

OKŘ Odbor krizového řízení (kraje)
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PHM Pohonné hmoty
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PŘÍLOHA P 2: Požadavky na nouzové zdroje elektrické energie

v mísnnostech pro lékařské účely

Při výpadku elektrické energie musí záložní zdroje obnovit napájení hlavních obvodů

do 120 s a jsou schopny pokrýt překlenovací stav do doby, než se obnoví dodávka

z veřejných zdrojů. Rozvaděče instalované v nemocnicích se skládají ze dvou přívodních

kabelů, které jsou napojeny, jak na veřejnou síť, tak i na hlavní záložní zdroj. Je to

z důvodu, kdyby došlo k přerušení jednoho z nich např.: přehořením vodičů.

Na tyto obvody jsou připojeny důležité přístroje, které zajišťují:

 životní funkce pacientů,

 nouzové osvětlení operačních sálů,

 elektronická požární signalizace,

 a další nezbytné prvky pro ochranu.

Při poklesu, nebo úplné ztráty primárního napětí se automaticky přepne na záložní zdroj.

Dojde-li k opravě, nebo obnovení hlavního zdroje přepne se systém do původního stavu,

aby nedocházelo k vybíjení záložních zdrojů. Toto přepnutí by mělo být akusticky

a opticky signalizováno na zařízeních. [34]

Požadavky na speciální nouzový zdroj elektrické energie typu E1

Tyto specializované nouzové zdroje typu E2 musí dodržet obnovení energie po výpadku

primárního, nebo hlavního nouzového zdroje do doby 0,15 s. K těmto zdrojům se napojují

především přístroje udržující, nebo podporující životní funkce pacientů a jsou schopny

pře klenout dobu mezí výpadkem hlavního energetického zdroje a záložního generátoru.

Požadavky na speciální nouzový zdroj elektrické energie typu E2

Tyto specializované nouzové zdroje typu E2 musí dodržet obnovení energie po výpadku

primárního, nebo hlavního nouzového zdroje do doby 0,5 s. Jedná se především o osvětlení

operačních sálů, kde musí být alespoň jedno ze svítidel připojeno na tento speciální

nouzový zdroj typu E2.
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Výše uvedené speciální zdroje typu E1 a E2 musí být svým technickým charakterem

schopny zajistit přísun elektrické energie minimálně na dobu tří hodin. Jedná-li se

o akumulátorové záložní zdroje a nabíječka musí být napojena na hlavní záložní zdroj. [34]

Klasifikace bezpečnostních obvodů pro zdravotnické prostory

Tab. 9 A.1 – Klasifikace důležitých obvodů pro zdravotnické prostory [Zdroj: 34]

Třída 0

(bez přerušení)

Napájení zajištěno automaticky bez přeru-

šení

Třída 0,15

(velmi krátké přerušení)
Napájení zajištěno automaticky do 0,15 s

Třída 0,5

(krátké přerušení)
Napájení zajištěno automaticky do 0,5 s

Třída 5

(normální přerušení)
Napájení zajištěno automaticky do 5 s

Třída 15

(střední přerušení)
Napájení zajištěno automaticky do 15 s

Třída > 15

(dlouhé přerušení)

Napájení zajištěno automaticky za více než

15 s

POZNÁMKA 1 Obecně je zbytečné poskytovat nepřerušované napájení ME přístrojům.

Nicméně mikroprocesorem řízený přístroj může vyžadovat takovéto napájení.

POZNÁMKA 2 Klasifikace důležitosti se může pro jednotlivé obvody v místě lišit.

V tomto případě je nutno vycházet z nejvyššího bezpečnostního požadavku. Lze se orien-

tačně odkázat na přílohu B, obsahující zatřídění zdravotnických prostorů z hlediska bez-

pečnosti obvodů.

POZNÁMKA 3 Výraz „do“ znamená „≤“ .
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Příklady zařazení zdravotnických prostor do skupin a přiřazení tříd důležitých

obvodů

Výčet zdravotnických prostor dle jejich zatřídění do skupinové klasifikace je poněkud

nepraktický z důvodu možné různosti každé z popisovaných místností, a to jak odlišného

řešení mezi jednotlivými zeměmi, tak i uvnitř jedné země.

Příklady uvedené v tabulce B1 jsou pouze vodítkem.

Tab. 10 B.1 – Příklady zařazení zdravotnických prostor do skupin a přiřazení tříd

důležitých obvodů [Zdroj: 34]

Zdravotnický prostor

Skupina Třída

0 1 2
≤ 0,5 s

> 0,5 s ≤ 15

s

1 Masážní místnost x x x

2 Lůžkový pokoj x x

3 Porodní sál x xa x

4 ECG, EEG, EHG místnosti x xb

5 Endoskopie xb x x

6 Vyšetřovna nebo ošetřovna x x xb

7 Urologie xb x x

8 Radiologická diagnostická a terapeutická místnost x x

9 Hydroterapie x x

10 Fyzioterapie x x

11 Anestézie x xa x

12 Operační sál x xa x

13 Operační přípravna x xa x
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14 Operační sádrovna x xa x

15 Pooperační místnost x xa x

16 Katetrizační místnost x xa x

17 Místnost intenzivní péče x xa x

18 Angiografie x xa x

19 Hemodialýza x x

20 Magnetická rezonance (MRI) x x x x

21 Nukleární medicína x x

22 Místnost pro nedonošené děti x xa x

23 Jednotka intermediální péče x x x

a Svítidla a zdravotnické přístroje podporující životní funkce, které vyžadují obnovení na-

pájení do 0,5 s nebo dříve.

b Prostor nemá charakter operačního sálu.