POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jakub Nassvetter Oponent: Mgr. Tomáš Fröhlich, DiS.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové

práce:

Krizová připravenost vybrané nemocnice Jihomoravského kraje na

blackout

Hodnocení práce:

Diplomová práce, jak název naznačuje, se zaměřuje na problematiku krizové připravenosti vybrané

nemocnice Jihomoravského kraje na rozsáhlý výpadek elektrické energie neboli blackout. Jedná se

bezpochyby o velmi aktuální a reálné téma, které je plně v souladu s dnešními trendy. Nicméně po

přečtení práce, zejména její praktické části se nabízí otázka, zda zvolený název této práce plně

odpovídá zvolenému způsobu zpracování, jelikož autor zde analyzuje a následně porovnává dvě

zvolená zdravotnická zařízení. Celá práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a

praktickou.

V první uvedené části je zpracován výkladový slovník vybraných použitých pojmů v diplomové

práci, přiblížena problematika kritické infrastruktury, krizové připravenosti, blackoutu a na závěr

jsou popsány dvě vybrané metody k provedení analýzy rizik (SWOT a WHAT IF), jenž jsou dále

aplikovány v praktické části. Za prvé je třeba autorovi vytknout omezenou práci s relevantními

právními předpisy, zejména při objasnění některých termínů a skutečností, kde je nezbytné vycházet

a dodržovat platný a obecně uznávaný výklad, a tedy přesné a jednotné chápání. Dále kapitola

„Kritická infrastruktura“ by si, vzhledem k zaměření na zdravotnický segment, zasloužila více

specifické zpracování ve vztahu právě k této oblasti. Především z důvodu, že v současné době žádné

zdravotnické zařízení v České republice nenaplňuje nastavená odvětvová kritéria viz Nařízení vlády

č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury. Veškeré uvedené informace

jsou z odborného hlediska správné, avšak pouze na obecné úrovni bez většího zacílení na oblast

zdravotnictví. Velmi obdobně, na obecné úrovni, je zpracována i následující kapitola krizové

připravenosti. I zde je uvedeno minimum informací vztahujících se k připravenosti zdravotnictví na

mimořádné události nebo krizové situace. Např. nástroje a způsoby jakým nemocnice tuto oblast

řeší, jaké povinnosti jim v tom ukládají současné právní předpisy apod. Naopak je třeba velmi

ocenit a kladně hodnotit zpracování pasáže pojednávající o blackoutu. Zejména tedy připravenost a

postupy v případě vzniku tohoto fenoménu, kde je důraz na připravenost fyzických osob. To lze

oprávněně pokládat za klíčovou oblast, a to i v kruzích odborné veřejnosti.

Druhá (praktická) část této diplomové práce charakterizuje prostředí Jihomoravského kraje,

vybraná zdravotnická zařízení v tomto kraji (což bohužel z nadpisu nevyplývá), následně je zde

uvedena analýza dvou vybraných zdravotnických zařízení v tomto kraji, a to FN Brno a FN u sv.

Anny v Brně, dále provedena komparace těchto nemocnic z hlediska připravenosti na blackout a

v závěru je autorem formulována sada doporučení ke zlepšení zjištěného stavu. K provedení

analýzy autor použil metody SWOT a WHAT IF. Autor prokázal schopnost jejich aplikace na

reálných datech, což lze hodnotit pozitivně. Bohužel však neuvádí metodický postup jejich

aplikace, např. jakým způsobem dospěl k vstupním datům či jakým způsobem provedl hodnocení

včetně významu použitých hodnot. Autor také nedostatečným způsobem zohledňuje nastavené

struktury, opatření a personální možnosti zdravotnických zařízení pro řešení mimořádných událostí,

tedy i případného blackoutu. Uvedená navazující komparace je velmi strohá a na obecné úrovni.

Stejně tak i navržená doporučení, která se zaměřují převážně jen na technické vybavení v podobě

náhradních zdrojů elektrické energie. Lze jednoznačně souhlasit, že se jedná o naprosto podstatný

faktor z hlediska připravenosti zdravotnického zařízení na blackout, nikoli však jediný.

Po formální stránce předložená práce vykazuje řadu nedostatků, zejména v podobě vynechání slov

apod., což zbytečně snižuje její celkovou úroveň

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte konkrétní nástroje, které zdravotnická zařízení využívají za účelem zajištění krizové

připravenosti, včetně narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu.

2. Vysvětlete postavení poskytovatelů akutní lůžkové péče, kteří mají zřízený urgentní příjem ve

vztahu k integrovanému záchrannému systému.

3. Vysvětlete následující pojmy: „stav nouze“, „nouzový stav“, „traumatologický plán“ a „plán

krizové připravenosti“

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě .
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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